
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  45 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto: SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA, APPROVAZIONE RINNOVO 

CONTRATTUALE EX ART. 57, COMMA 5, LETT. B), D.LGS.N.163/2006. 
 
 
 L’anno duemilaquindici addì sedici del mese di luglio alle ore 17,30  nella sala Giunta del 
Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
BORIANI MAURIZIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
PROLO ENNIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti,  la dott.ssa Raffaella Garone, 

nella  sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, 
invita la Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 



G.U. n. 45 del 16/07/2015 
 
OGGETTO: SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA, APPROVAZIONE RINNOVO 
CONTRATTUALE EX ART. 57, COMMA 5, LETT. B), D.LGS.N.163/2006. 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
 

VISTO il contratto n. rep. 51 del 05/06/2014, con scadenza 11/12/2015, stipulato a conclusione del 
procedimento di aggiudicazione del servizio di refezione scolastica dell’Unione Novarese 2000, a 
seguito di procedura aperta, bandita previa determinazione a contrattare n. A/21, del 03/02/2014;  
 
VERIFICATO che il preventivo ricorso a procedura ad evidenza pubblica consente, ai sensi 
dell’art. 57, comma 5, lett. b), d.lgs.n.163/2006, ove la condizione sia stata predeterminata nella lex 
specialis della gara, la facoltà per la stazione appaltante di rinnovare il contratto, purché siano 
rispettate le condizioni indicate nella norma ed, in particolare, che si tratti di “ripetizione di servizi 
analoghi già affidati all'operatore economico”, che “tali servizi siano conformi a un progetto di base” 
e che si sia nel corso dei “tre anni successivi alla stipulazione del contratto iniziale”; 
 
RILEVATO che tutte le condizioni di cui alla normativa sopra richiamata, nel caso di specie, 
sussistono e che la facoltà di rinnovo era espressamente prevista all’art. II.2.3) (“Informazioni sui 
rinnovi”) del bando di gara, approvato con determinazione n. A/21, del 03/02/2014; 
 
TENUTO CONTO della sussistenza di ragioni che rendono opportuno l’esercizio della facoltà 
sopra detta, in particolare rilevandosi che la scadenza del contratto vigente nel corso dell'anno 
scolastico esporrebbe le famiglie, in caso di nuova aggiudicazione ad un prezzo più alto, ad un 
aggravio di costi non preventivato, situazione certamente realistica alla luce delle attuali condizioni 
di mercato, le quali rendono improbabile l’ottenimento di un prezzo migliore di quello corrente, a 
parità di qualità del servizio; tale evenienza contrasterebbe, in sostanza, con il principio di buon 
andamento dell’azione amministrativa, di cui all’art. 97 della Costituzione; 
 
RITENUTO, pertanto, sussistendo i requisiti di cui all’art. 57, comma 5, lett. b), d.lgs.n.163/2006, di 
esercitare la facoltà prevista all’art. II.2.3) (“Informazioni sui rinnovi”) del bando di gara approvato 
con la citata determinazione n. A/21, del 03/02/2014, comunque esclusivamente per il periodo 
necessario al completamento del corrente anno scolastico e dei centri estivi 2016;  
 
RICORDATO che, alla scadenza, dovrà essere avviata una nuova procedura aperta o ristretta, per 
l’individuazione del contraente;  
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
 

PROPONE 
 

 
1. di prorogare il contratto n. rep. 51 del 05/06/2015, con scadenza 11/12/2015, stipulato a 
conclusione del procedimento di aggiudicazione del servizio di refezione scolastica dell’Unione 
Novarese 2000, a seguito di procedura aperta, alle medesime condizioni ivi previste, fino al 
31/08/2016, sussistendo i requisiti di cui all’art. 57, comma 5, lett. b), d.lgs.n.163/2006, ed essendo 
la facoltà prevista dall’art. II.2.3) (“Informazioni sui rinnovi”) del bando di gara; 
 
2. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza e la necessità di 
provvedere in merito. 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
(art.49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Amministrativo esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 45 del 16/07/2015 ai sensi 
del 1° comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
Lì 16/07/2015 
                                                                               Il Responsabile del Servizio 
         Marzia Cominola 
               Firmato 

_____________________________________________________________ 
 
 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

       IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to Dott.ssa Raffaella Garone                    F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 31/12/2015 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to     Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to             Dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 31/12/2015 
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to                 Dott. Francesco Lella 
  
 
 

 
 
 
 
 
 


